CAETERIS QUIDEM) Erigyo, Perdicæ, & Leonato.

MACEDONVM MORE SAXIS OBRVI) Hoc parricidarum reorumque maiestatis & cædis supplicium erat, vel ut telis confoderentur. Hoc supplicium etiam Orestes timuit apud Euripidem:

--- κυρία δ' ἡ δ' ἡμέρα
 ἐν ἧ διοίσει ψῆρον Ἀργείων πόλις
 εἰ χερὴ θανέειν νό λευσίμοι πέτρῶματι
 ἢ φάσ γανὸν θῆσαν τ' ἐπ' ἀυχέν βαλεῖν
 --- Hæc dies autem est dicta,
 In qua ferent sententiam Argiui,
 An oporteat nos mori lapidante saxo,
 An acuto ense feriri collum.

Philotam Curtius lapidatione sepultum testatur, Arrianus & Philotam & conscios iaculis cōtra fossos. Siculus genus mortis non exprimit, sed tantum κατὰ τὸ τῶν μακεδόνων ἔθος ἐθανατώθη, more patrio occisus est.

OMNIA CRVDELITATIS TORMENTA PROPONVNT) Instrumenta tormentorum, ardentibus faces, laminas cædentes, vngulas ferreas, flagra, equuleos, stimulos, hastas, quibus oculos etiam fodicarent:

Cum antea semper crimen coniurationis inficiatus esset, nec suppressum indicium, sed contemtum testaretur: iamque propositis tormentorum instrumentis ultro fateatur, fides Philotæ merito suspecta iudicibus fuit, indeque torqueri præsertim propter socios potuit. ff. l. 48. tit. 18. de quaestionibus. Si quis ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est, nonnunquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se confitentur.

DVM CORRIPITVR) vides obseruatum torquendi modum, nudandi prius corpus, altringendi, velandi oculos, torquendi, quæ omnia horrificam animo rei speciem lubijciunt. & est hypotyposis.

DEOS PATRIOS) Iouem, Mineruam, Herculem, aliosque, furdos omnes ad preces Philotæ.

IVRA GENTIVM) Quod si reus ultro confessus, nunquam neget crimen, semperque confitetur

ter respondeat, non solet torqueri, nisi fortè alios quoque implicet, illique inficias eant.

NON VOCEM MODO, SED GEMITVS ETIAM IN POTESTATE HABVIT) vt nec clamaret, nec ingemiscere. ff. l. 48. tit. 18. de quæstion. *Quæstioni non semper, nec tamen nunquam fidem habendâ constitutionibus declaratur. Etenim est fragilis & periculosa, & quæ veritatem fallat, nam plerique patientia siue duritia tormentorum, ita tormenta contemnunt, vt exprimi * eis veritas nullo modo possit. alij tanta sunt impatientia vt * quouis mentiri, quam pati tormenta velint, & ita sit vt etiam vario modo fateantur, vt non tantum se, sed etiam alios criminantur.*

Philotas ergo primum sano adhuc & integro corpore fortissimè & constantissimè verbera, faces, & cruciatus pertulit; at vbi corpus exulceratum est, cœpit fateri. His planè contraria scripsit Plutarchus, illum muliebriter eiulasse, & Hephæstionem infimis precibus rogasse, vti sibi parceret. Inde, inquit, correptum torserunt assistentibus quæstioni regis amicis & Alexandro ponè obtensam aulaam, foris exaudiente. Quo tempore * eum dixisse aiunt, cum miserandis & abiectis vocibus precibusque Philotas Hephæstionem compellaret. Adeone mollis tu, Philota, & effeminatus tantas res moliebaris? Aliàs vt strenuum, ferreum & laborum tolerantem laudarat Plutarchus. Ne tamen videantur pugnare inter se Curtius & Plutarchus, dici potest primum tormenta fortiter à Philota exantlata, dein lacerato & exulcerato corpore ad preces descendisse.

PER SALVTEM ALEXANDRI) per genium, seu τὸ χυμ regis, aut Cælaris iurabant veteres pagani, per salutem principis, Christiani, vt in Apologet. docet Tertullianus. Imperatores A. Cadius & Honorius in l. Si quis maior. c. de transactionibus. *Eos etiam huius legis vel iactura dignos esse iubemus vel munere, qui nomina nostra placitis inferentes SALVTEM PRINCIPVM confirmationem iuratum iurauerint esse pactiorum.* Ita Theodosius minor Eudociam coniugem suam, adegit, vt per salutem suam iuraret, se comedisse pomum.

LEGEM MACEDONVM VERITI) huius legis, qua reorum propinqui pari supplicio afficiebantur, infra quoque lib. 8. sic mentio, vbi Hermolaus cum conscijs in concilium adducitur. Postero autem frequens concilium adhibuit, cui parres propinque eorum, de quibus agebatur, intererant, ne de sua quidem salute securi, quippe Macedonum more perire debebant, omnium deuotis capitibus, qui sanguine contigissent eos. Et sequenti capite: At nunc mones me, vt vestris parentibus parcam. Non oportebat quidem vos scire, quid de his statuissem, quò tristiores periretis, si qua vobis parentum memoria & cura est: sed olim istum morem occidendi cum scelestis insontes propinquos parentesque, solui. Nec hæc Macedonum dumtaxat lex erat, exempla apud Persas & in libris de Iudæis habemus. De Persis Brissonius ex Am-

miano Marcellino, Herodoto, Esthere: Planè dura lege vivebant Persæ, apud quos vnus ob noxiam plerunque propinqui omnes plectebantur. Ammianus Marcell. lib. 21. *Leges apud eos impendio formidatæ: inter quas, diritate exuperant lætæ contra ingratos & desertores, & abominanda alia, per quas ob noxam vnus omnis propinquitas perit. Atque ita cum Intaphernes ex septem magicidis vnus, contra vetitum, regiam ingredi, rege cum vxore cubante ausus, ianitori ac cubiculario, aditu eum prohibentibus, aures naresque amputasset, Darius rex ἐλαβε αὐτὸν τὸν Ἰνταφέρνηα, καὶ τοὺς παῖδας αὐτοῦ, καὶ τοὺς ἀκρίβης πάτας: ἐπιδαίνας πολλὰς ἔχων μετὰ τῶν συγγενέων μὴ ἐπιβλέπειν οἱ ἐπατάσασιν, συλλαβῶν δὲ σφας, ἔδρατε τὴν ἐπὶ θανάτῳ: quem admodum Herodotus lib. 3. scribit. Viduum tamen vxoris Intaphernis precibus, fratrem eius & liberorum natu maximum dimisisse, ibidem Herodotus refert. Sic & in epistola Artaxerxis apud LXX. Interpretes cap. 8. Esther de Amane διὰ τὸ αὐτὸν τὰς τὰς ἐργασάμενον, πρὸς τὰς Σέσων πόλεις ἐσαυρῶσαι σὺν τῇ παλοικίᾳ τὴν κατ' ἀζίαν τὰ πάντα ἐπικρατῶντι & θεῶν διὰ τὰς ἀποδόντι αὐτῶν κρίσιν. Darium Artaxerxis filiū, dum patri insidias pararet, deprehensum cum socijs pœnas parricidij djs paternæ maiestatis vltoribus dedidisse: coniuges quoque omnium cum liberis, ne quod vestigium tanti sceleris extaret, interfectas Iustinus l. 10. narrat.*

Ita Acham propter sacrilegium sublatae aureæ regulæ, cum tota familia saxis obrutus est. Ios. 7. & Dathan & Abiron cum omni gente sua & tentorijs etiam terra hausit atque absorpti sunt.

Hæc propinquorum Philotæ fuga abripuit etiam Polemonem Amyntæ fratrem, de quo lib. 7. c. 16.

LEGEM SE SVPLIICII CONIUNCTIS SONTIVM REMITTERE DIXIT) ita, vt iam audisti, soluit etiam propinquos & parentes Hermolai & coniuratorum, singulosque suis honoribus & officijs restituit.

VERONE, AN MENDACIO) incipitem coniecturam fuisse dicit hic Curtius, atque infra sub finem huius capituli, & finem libri docet Philotam, quasi vera confessum, ne amicorum quidem misericordiam meruisse.

QVONIAM ET VERA CONFESSIS ET FALSA DICENTIBVS IDEM FINIS DOLORIS OSTENDITVR) eculeus, inquam, & tormenta quæstionum, supra verè dixerat, malignam esse calamitatem & ferè noxios, cum suis supplicijs cruciantur, acquiescere alienis, neminem parcere morturis, & nemini morituros.

CAETERVM PATER, INQVIT) hic incipit confessio Philotæ.

HECELOCHO) Illustris hic prator Alexandri fuit, & primum cum Amphotero oræ Hellepontii præsedir, multasque insulas Alexandro subiecit: Cecidit ad Gaugamela in prælio, haud scio an i-

dem

dem fuerit cum eo, quem laudat Siculus lib. 15. *ἡγήλοχον ἄνδρα τὸν παρὰ τοῖς πολάκις ἐπαγγέμενον, Ducem habebant Hegelochum virum inter ciues laudatum, qui sex millia ducebat. Mihi hic alius videtur, Macedo, inquam, non Atheniensis.*

Olymp.
10.
Olymp. 112.
anni 34.

DEOS DESPICIT, QUI POSTVLAT CREDI DEVS) & qui non pluris æstimet deos immortales, quàm mortales. Egi egie conti. a hanc diuinitatem infrà disputat l. 8. c. 12. Callisthenes, quem Alexander postea cum ingenti nominis sui infamia & gloriæ iactura occidit.

A DIIS ADOPTABIMVR) vt filij alieni in clarorum virorum familias adoptantur, ita ad morem humanum etiam à dijs adoptabimur, vt Alexander, si viri sumus. Nam vt natura dijsimus, vel sumus, fieri non potest.

QVIS PROAVVM HVIVS ALEXANDRI VLTIVS EST) Carani primi regis Macedonum ex Heraclidis totam exequantur stirpem Siculus, Africanus, Eusebius, Olympiadum descriptio. Attingunt a Liuius, b Iustinus, Velleius, c Pausanias, Solinus, Suidas, sed interruptè ponunt. A Carano ad Alexandrum M. alij ponunt reges (vt Africanus & Eusebius) xxiv. vt iv. & xx. sit ipse Alexander. Velleius xix. Diodorus * xix. nunc xx. nunc xiv. sublatis alienis Amynta xiv. & Ptolemæo Aborite tantum xvi. vsque ad Alexandrum M. ex legitima stirpis successione relinquuntur. Diagramma seu indicem & tabulam ex Diodoro describit emendator temporum in thelauro Eusebiano, quem adibis. Eusebij syllabus etiam extat in Eusebio. Scal. in fine Ilagog. p. 335.

a li. 45. c. 9.
b lib. 7.
c lib. 9. in
Bœoticis.
* lib. 16. pa.
406. intra
context. 509.

Sed videndum, quomodo Alexander Amyntæ F. Philippi, patris Alexandri M. dicatur proauus Alexandri M. cum tantum fuerit patruus eius, Philippi nempe patris frater. Amyntas enim Philippi pater, Amyntæ Aridæi F. trigeminos habuit liberos virilis stirpis ex Eurydice Illyride: Alexandrum, Perdiccam, & Philippum Alexandri M. Macedonis patrem: qui omnes ordine post Amyntæ patrem regnarunt. Idem Amyntas auctore Iustino lib. 7. ex Cygæa alia coniuge tres itidem mares Archelaum, Aridæum, & Menelaum. Itaque patruus fuit, non proauus Alexander Amyntæ Filius, nec potest intelligi prior Alexander Amyntæ Alcetæ F. quia inter Alexandrum Amyntæ, & Alexandrum Alcetæ sex reges intercesserunt, nec præter Alexandrum M. & Amyntæ F. & Alcetæ fuit vllus Alexander in stirpe Carani. Alexandrum ego patruum Alexandri M. à Curtio proauum dictum censeo, non ordine natorum, sed regni administrati. Ita omisso Alorite, Alexander Amyntæ F. Philippi frater, Alexandri patruus, eiusdem est & proauus. Patruus, quia Philippi frater fuit. Proauus, quia ante Philipp. regnavit Perdicca, auus ratione regni, patruus ratione sanguinis. Ante Perdiccam (omisso Ptolemæo) Alexander itidem patruus sanguine, auus ratione regni & regum. A loritic autem omittitur, quod non fuerit ex genere Carani.

VLTIVS EST) nemo. Argumentum Hegelochi est: nemo Alexandrum insidijs matris circumuentum & occisum, nemo Archelaum, nemo Perdiccam fratres Alexandri, patruos Alexandri M. vltus est: occidamus & Alexandrum, perinde nobis feliciter res cedet. Archelaum autem & Perdiccam etiam Euridice mater, sed Archelai nouerca mactauit, quanquam Archelaum, a vt, qui nunquam regnavit, Iustinus b omisit. It. de alijs ita scribit: *Per ordinem deinde successions, regnum Macedonia ad Amyntam fratris eius Menelai filium peruenit. Hic quoque insignis industria, & omnibus Imperatorijs virtutibus instructus fuit: qui ex Eurydice tres filios sustulit, Alexandrum, Perdiccam, & Philippum Alexandri M. Macedonis patrem, & filiam Euryonem: ex Cygæa autem Archelaum, Archideum, Menelaum. Cum Illyrijs deinde, & cum Olyntijs grauius bella gessit. Insidijs autem Euridices vxoris, quæ nuptias generi pacta, occidendum virum, regnumq; a dultero tradendum suscepit, occupatus fuisset, in filia pellicatum matris & sceleris consilia prodidisset. Functus itaque tot periculis, senex decepsit, regno maximo ex filijs Alexandro, tradito. Igitur Alexander inter prima initia regni, bellum ab Illyrijs pacta mercede, & Philippo fratre dato obside, redemit. Interiecto quoque tempore per eundem obsidem cum Thebanis gratiam pacis reconciliat: quæ res Philippo maximo incrementa egregia indolis dedit. Siquidem triennio Thebis obses habitus, prima pueritia rudimenta, in vrbe seueritatis antiquæ, & in domo Epaminondæ summi & Philosophi & Imperatoris deposuit. Nec multo post Alexander insidijs Eurydices matris appetitus occumbit, cui Amyntas in scelere deprehensa, propter communes liberos, ignarus eisdem quandoque exitiosam fore, pepercerat. Frater quoque eius Perdicca pari insidiarum fraude decipitur. Indignum prorsus, libidinis causa liberos à matre vita priuatos, quam scelerum suorum supplicij liberorum contemplantio vindicauerat. Perdicca hoc indignior cades videbatur, quod ei apud matrem misericordiam, nec paruulus quidem filius conciliauerat.*